Дело № 1-___/19 г.

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2019 года г. Крымск 

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Кияшко В.А., 

при секретаре Соловьевой М.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьяна А.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Ильенковой О.С., представившей ордер №511946 и удостоверение №4414, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, незарегистрированного на территории РФ, проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого приговором Крымского районного суда от 13.11.2018г. по ч.1 ст.228 УК РФ к ограничению свободы сроком 1 год 6 месяцев, не отбывшего наказание, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в апреле 2018г., более точно время не установлено, являясь лицом, не имеющим разрешения на приобретение и хранение спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ.№150-ФЗ «Об оружии», а также п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденныхПостановлением Правительства РФ от 21.07.1998г. № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», находясь на обочине проселочной дороги, расположенной при въезде в х. Могукоровский Крымского района Краснодарского края, на расстоянии примерно 500 метров от дома № 1 по ул. Таманской х. Могукоровского Крымского района Краснодарского края, нашелспичечный коробок, внутри которого находились малокалиберные спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм в количестве 17 штук, и, осознавая, что приобретенные им патроны являются боеприпасами к огнестрельному оружию, перенес их по месту своего жительства в помещение кладовой комнаты домовладения № по 

<

адрес>,тем самым незаконно приобрел с целью последующего хранения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, ФИО1 в нарушении требований ст. 22 Федерального закона от 13.11.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», а также п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия ипатронов к нему на территории Российской Федерации», имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранил вышеуказанные боеприпасы по месту своего жительства по вышеуказанному адресу до 09 часов 00 минут 26 сентября 2018 года, когда его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

26 сентября 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 05 минут в ходе осмотра помещения кладовой комнаты, расположенной в домовладении № по 

<

адрес>, на полу, сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили и изъяли незаконно хранимые ФИО1 в спичечном коробке 17 пригодных для стрельбы малокалиберных патронов калибра 5,6 мм, являющихся боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию кольцевого боя с патронником под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Тонапетьян А.А. согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после консультаций с защитником.

Принимая во внимание, что за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, наказание не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также учитывая то, что рассмотрение дела в особом порядке поддержал государственный обвинитель (потерпевший по уголовному делу отсутствует), суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимый ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно, что позволяет сделать вывод о вменяемости подсудимого.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает:

- характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории средней тяжести и являющегося преступлением против общественной безопасности;

- данные о личности подсудимого, который по месту жительства зарекомендовал себя отрицательно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит,

- обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого: полное признание вины и раскаяние подсудимого, 

- обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого: не установлены.

Оснований к применению ст.64 УК РФ к подсудимому судом не установлено, т.к по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления.

Рассматривая вопрос о виде наказания, принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без штрафа.

Оснований к применению ст. 73 УК РФ судом не усматривается исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления. Также судом не установлено оснований для применения к ФИО1 ч.6 ст.15 и ч.2 ст.53УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев без штрафа.

В соответствии с ч.5 ст.69 и ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложениянаказания с наказанием, назначенным по приговору Крымского районного суда от 13.11.2018г., окончательно назначить ФИО1 в виде лишения свободы сроком десять месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселения без штрафа.

В соответствии с ч.4 ст.75.1 УИК РФ направление осужденного ФИО1 в колонию-поселения осуществлять в общем порядке, т.е под конвоем.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на содержание под стражей. Осужденного ФИО1 взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с 14.01.2019г.

Вещественные доказательства (17 стреляных гильз малокалиберных патронов калибра 5,6мм, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Крымскому району) после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: подпись.

Копия верна:

Судья В.А.Кияшко